
mahaodya, 

GST hotu Amendment Bill rajyasaBaa sao pasa hao gayaa hO At: Aba 01.04.17 sao GST PaUro doSa maoM laagaU haonao kI

samBaavanaa hO GST ka jaao Model Act Aayaa hO ]sako Anausaar inamna ivaYayaaoM pr SaMkayao hO ]nho dUr krnao hotu kuC sauJaava p`stut

hO :-

1. GST ko Antga-t SGST va CGST & IGST ka kr inaQaa-rNa Alaga haogaa AaOr kr inaQaa-rNa AiQakarI BaI Alaga

Alaga haoMgao [sasao vyaapairyaaoM kao Alaga Alaga AiQakairyaaoM ko pasa ca@kr lagaanao haoMgao [sasao vyaapairyaaoM ka AnaavaSyak samaya va

pOsaa Kca- haogaa va ]%pID,na baZ,ogaa.

sauJaava :- ek vyaaparI ek kr inaQaa-rNa AiQakarI ko isawant pr ek vyaaparI ka kr inaQaa-rNa ek hI

AiQakarI Wara ikyaa jaayaoM.

2. GST Model Act ko Anausaar p`%yaok vyaaparI kao p`%yaok maah kI dsa tarIK tk ipClao maah kI ibak`I ka, pnd`h

tarIK tk KrId ka va 20 tarIK tk KrId ibak`I ka sampUNa- irTna- [sa p`kar p`%yaok vyaaparI kao p`it maah tIna irTna-

daiKla krnao haoMgao ijasasao vyaaparI ka samaya va Kca- babaa-d haogaa va evaM ivaBaaga kao BaI kao[- ivaSaoYa fayada nahI haogaa ABaI vaOT

e@T maoM BaI maah maoM kovala ek baar 20 tarIK tk irTna- daiKla krnao ka p`aivaQaana hO.

sauJaava :- GST maoM BaI ek maah maoM kovala ek irTna- daiKla ikyao jaanao ka p`aivaQaana ikyaa jaanaa caaihyaoM.

3. GST ko Antga-t Threshold Limit 10 Lac ( NE States & Sikkim kao CaoD,kr ) rKI ga[- hO Aqaaa-t\ 10 Lac sao

AiQak ko Tna-Aaovar vaalao p`%yaok vyaaparI kao GST jaao ik 18% yaa AiQak donaa haogaa jabaik ABaI Excise kI Limit 1.5

Crore hO Aqaa-t\ Aba 1.5 sao naIcao kI Tna-Aaovar vaalaI inamaa-ta [ka[-yaaoM kI CUT samaaPt hao jaayaogaI ijasasao ]nako ]%pad mahMgao hao



jaayaoMgao AaOr vao baD,I kmpinayaaoM sao kmplaIT nahI kr payaogaI At: BaartIya Cottage Industries jaao ik doSa kI Aa%maa hO AaOr

doSa kI Aaiqa-k va saovaayaaojana maoM ivaSaoYa yaaogadana hO pr Adverse Effect Aayaogaa. 

sauJaava :- At: 1.5 kraoD, tk kI Tna-Aaovar vaalaI [ka[-yaaoM ko ilayao eosao Provision banaayao jaayao ijasasao ]nakao

nauksaana na hao.

4. ]@t Model Act ko Anausaar Agar kao[- ivak`ota iksaI maala kao baoMcata hO AaOr GST vasaUla krko nahI jamaa krta hO yaa

kma jamaa krta hO yaa irTna- daiKla nahI krta hO tao k`ota kao ITC ka laaBa nahI imalaogaa.

sauJaava :- [sa sambanQa maoM inavaodna hO ik jaba GST ka rijasT/oSana sarkar jaarI krtI hO AaOr GST vasaUla krnao

ka AiQakar dotI hO AaOr k`ota kanaUnana GST ]sao Pay krnao ko ilayao baaQya hO tao ifr ivak`ota ko Wara ikyao gayao ivaiQa iva$W

kaya- ko ilayao k`ota kao kOsao ijammaodar zhrato huyao ]sao ITC sao vaMicat ikyaa jaa sakta hO.

sauJaava :- [sa sambanQa maoM inavaodna hO ik Agar k`ota ivak`ota vyaaparI ko baIca ikyao gayao Transaction kao

Genuine payaa jaata hO tao k`ota kao ITC idyaa jaayao va ivak`ota ko iva$W ]icat kaya-vaahI kI jaayaoM.

5. Penalty Provisions maoM sajaa ko kafI Harsh p`aivaQaana ikyao gayao hO [sao $0 25 laaK AiQak kI bakayao pr karavaasa

ka p`aivaQaana hO evaM 2.50 kraoD, sao AiQak kI Aqavaa bakayao pr Non bailable Offence maanaa gayaa hO. caU^ik vyaapar maoM laaBa

haina haotI rhtI hO AaOr At: kBaI kBaI vyaapar maoM haina ko karNa evaM Anya vyaapairyaaoM Wara samaya pr Baugatana na krnao ko

karNa BaI samaya pr Baugatana nahI hao pata hO At: eosaI isqait maoM Genuine vyaaparI pr ]%pID,na haogaa.

sauJaava :- bakayao kI isqait maoM sajaa ka p`aivaQaana samaaPt ikyaa jaayaoM>

6. AiQakairyaaoM kao puilasa ka pavar BaI idyaa jaa rha hO ijasasao vyaapairyaaoM pr ]%pID,na baZ,ogaa AaOr Power ko Misuse

haonao kI samBaavanaa hO evaM Ba`YTacaar maoM vaRiw haogaI.



sauJaava - rajasva AiQakairyaaoM kao puilasa va maOijasT/oT kI pa^var na dI jaayao evaM [sao nyaayaalaya ko AQaIna hI rhnao idyaa

jaayaoM.

7. Model Act ko tht pMjaIyana doto samaya na tao faoTao evaM Anya kagajaataoM yaa vyai@t ko sa%yaapna ka hI p`aivaQaana hO AaOr

na hI rajasva saurxaa hotu iksaI p`kar kI isa@yaaoirTI ka p`aivaQaana hO At: [samaoM fjaI- pMjaIyana kI saMBaavanaa baZ, jaayaogaI AaOr

kao[- BaI vyai@t fjaI- kagajaatao ko AaQaar pr pMjaIyana p`aPt kr TO@sa vasaUla krko nahI jamaa krogaa tao e@T maoM eosao vyai@t ko

iva$W kaya-vaahI ikyaa jaanaa samBava nahI haogaa.

sauJaava :- At: [sa sambanQa maoM inavaodna hO ik GST Registration ko samaya faoTao Identification krayao jaanao ka

p`aivaQaana ikyaa jaayao va rajasva saurxaa hotu ]icat jamaanat ilayao jaanao ka p`aivaQaana ikyaa jaayaoM taik fjaI- laaoga pMjaIyana na p`aPt

kr sakoM.

8. GST Model Act ko Anausaar p`qama ApIla va iWtIya ApIla daiKla krnao ko ilayao ivavaaidt kr ka 10% jamaa krnaa

AavaSyak hO ]prao@t p`aivaQaana Natural Justice ko iva$W hO @yaaoMik ijasa vyai@t pr Excessive Tax Aaraoipt haogaa AaOr vah

Aaiqa-k $p sao 10% jamaa krnao maoM saxama nahI hO tao ]saka AnaavaSyak ]%pID,na haogaa.

sauJaava :- ApIla daiKla krnao hotu ivavaaidt kr ka 10% kI raiSa jamaa krnao kI baaQyata samaaPt kI jaanaI

caaihyaoM. [sasao vyaapairyaaoM ka ]%pID,na nahI haogaa.

BavadIya



  P`adIp kumaar Ag`avaala
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